Idem Trecent. Episcopo. Cap. 3.

MAGNAE deuotionis. & infra. Cum enim Trecent. ecclesia, sicut ex tua relatione didicimus, contra ecclesiasticam libertatem indebitis grauaretur angustijs, & pressuris, nec per alium, quam per H. quondam Campaniæ Comitem, tunc in Vltimam partis constitutum afflictionibus eiusdem ecclesie posse crederes de facili subueniri; confisus de liberalitate ipsius, quem si ad eum accederes, tibi super necessitatibus ecclesie tuæ credebatur humiliter prouisurum, præter consilium carorum tuorum ad ipsum proposuisti accedere, ac in signum peregrinationis, & deuotionis terræ orientalis, crucem dominicã assumpsisti. & infra. Quamuis autem audita morte ipsius Comitis, inmensam tristitiam concepisses, & præcipuam intentionem tuã esse cõspiciens iam frustratam; noluisti tamẽ

sine consilio Ap. se. quæ disponente domino cunctorum fidelium mater est, & magistra, ad propria remeare. Ingressus igitur postmodum urbem, & in nostrã præsentia constitutus, intentionis tuæ propositum, ac statum Trecent. ecclesie nobis humiliter expressisti; nostrum, & fratrum nostrorum consilium tam deuotione requirens, ve. f. n. Senos. Archiepiscopus metropolitanus tuus statum Trecent. ecclesie, ac dispendium, quod ex absentia tua incurrere poterat, semel, & iterum nobis per suas litteras intimauit, propter quod disposuimus deliberare cũ fratribus nostris, an eã eadem Trecent. ecclesia misericordiam facere minus, te ad agenda ipsius sollicitudinem remittentes, an sicut tenebaris ex voto, te iterum arreptum perficere paterecur; & vtrũ horũ, tam salutis tuæ, quam terræ orientali potius expediret. Et quidẽ tria præcipue duximus in hoc negotio attendenda: quid liceat, quid deceat, quid expediat. quid liceat, secundũ equitatem; quid deceat, secundũ honestatẽ; quid expediat, secundũ utilitatem. Sane non videbatur cõtra votum, & tam laudabile propositum licitum, vt veperes; cum vox clamet propheticã; Vouete, & reddite domino Deo vestro, vt primum ad consiliũ, secundum vero ad imperium referatur; & in euãgelio, Reddite, quæ sunt Dei, Deo. Votũ enim istud non est dubium esse Dei, cui te obligaueras in vouendo. Sed nec decere quomolibet videbatur, cum sit scriptum in euãgelio. Nemo mittens manum ad aratũ, & respiciens retro, aptus est regno Dei: & in Genesi vxor Loth, quæ retro respexit, in salis statum legatur fuisse conuersa; & in actibus Apostolorũ Anania, & Saphira, qui abierunt retrorsum, sancto spiritui mentientes, & cõspectũ Apostolorũ. Principis mortui scribantur successiue delati. Præterea non videbatur aliquatenus expedire, cũ ex solutione tua, si fieri posset, scãdã hincormentib. generã dicentium. Vbi est Deus clericorũ; & hoc exemplo credentiũ, se ad voti obseruantiam nõ teneri, quod viderent per ecclesiarum rectores Ap. se. auct. deponi, per quod graue dispendium terræ orientali conringeret prouenire, quod eluã agitur a præfatis; facile trahitur a subditis in exemplum; iuxta quod dominus inquit ad Moysen in Leuitico: si sacerdos, qui est vnctus, peccauerit, faciet delinquere populum. Verum aetatis iam in te senescentis defectus, atq. carnitatis, quæ vix labores, & dolores suos tollerare poterit, etiam inquirere in contrarium

allegabatur, & ecclesie Treceñ. suspiria, cui vinculo pastoralis sollicitudinis es alligatus, sine ipsius assensu votum peregrinationis emittere forsitan non debueras, & dicti metropolitani tui, qui nos, vt Treceñ. ecclesie miseremur, sollicitate inuocabat, instantia nos in partem contrariam non modicam inducebant; ipsum etiam votum, quod ex sui forma sanctum, & honestum erat, ex persona vouentis minus licitum videbatur; quod licet pennas habeat, quibus satagat auolare, ita tamen astricta sunt nexibus presidentis, vt liberum non habeant absq. ipsius permissione volatum. Cum enim iuxta sacrorum canonum instituta, clericus absq. sui Episcopi licentia peregrinari non debeat, & Episcopus non minus, immo potius se. Ap. sit astrictus, videri poterat, quod absq. eius generali, vel speciali licentia votum peregrinationis, qua te tam diu absentares, emittere non deberes; minus etiam votum ipsum terrae orientali videbatur expediens, quae plus pugnationum subsidium, quam clericorum, quos & officium, & disuetudo reddidit inbelles, ministerium instantis articuli necessitate requirit, quamuis enim orationibus tuis, & aliorum terra illa vehementer indigeat, quia tamen iam impletum est verbum Dei dicentis; Venit hora, & nunc est, quando nec in monte hoc, neq. in Hierosolymis adorabitis patrem, & infra, Spiritus est Deus, & eos, qui adorant eum, in spiritu, & veritate oportet adorare. Videri poterat, quod non minus in ecclesia tua, quam in terra orientali proficeres pijs orationibus apud Deum, in ijs, quae liberatione ipsius iussu, ac humiliter postulans, & vti cum Moyse posses montem ascendere, vt te manibus extentis orante, Iosue pugnans a malechitis in ore gladii superaret. credebat etiam, quod terrae orientali magis accederet, si quod in tuis, & tuorum clericorum procuracionibus fueras impensurus, secundum alicuius religiosi arbitrium, transferretur in subsidium bellatorum. Cum igitur in lege veteri, in qua non minus preceptum domini obligabat, quam votum hodie obliget in ecclesia, primogenita, quae domino mandabantur offerri, quaedam domino redderentur, vt primogenita Leuitarum, quaedam redimerentur, vt aliarum tribuum, quaedam commutarentur in aliud, sicut primogenitum asini, qui oue commutabatur; ex hoc attendentes, quod votum etiam commutari possit in opus aliud pietatis, praesertim cum bo. me. Alexand. PP. praen. votum peregrinatio-

nis etiam redimi posse, vel in aliud commutari respond. requisitus, non curantes, quod os loquentium iniqua loquatur, dum tamen non recedamus a tramite veritatis; cum secundum Apostolum; Gloria nostra sit testimonium conscientiae nostrae; & scandalum non curantes, praesertim quia non in tenebris, sed in luce procedimus; de illius auctoritate securi, qui cum audisset a discipulis, nonne scis, quia Pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt, respondit; sinite illos, caeci sunt, & duces caecorum, & iuxta Apostolum, si hominibus placerem, Christi seruus non essem; tibi pro te, & famulis tuis, de communi fratrum nostrorum tam Archiepiscoporum, quam Episcoporum, & aliorum prudentum consilio, quos per Dei misericordiam multos nobis cum habuimus praesentes, licentiam concedimus, votum peregrinationis taliter commutare, vt omnes expensas, quas fueras in eundo, morando, & redeundo facturus, alicui religio committas, in necessarios usus terrae illius, sine deminutione qualibet transferendas, sic enim & orientali prouincia, quae plus tuis, quam te in articulo necessitatis instantis indiget, tua subuentione proficiet, & Treceñ. ecclesiae tua praesentia, & regimine vtilius prouidebis, ac per hoc animae tuae salubrius confuletur; laborem etiam laboribus recopenses, sollicitius instando vigilijs, deuotius vacans orationibus, & ieiunijs fortius te exerceas, ac super grege tuo vigilans sollicitudine pastoralis. Ad hanc autem indulgentiam tibi de benignitate se. Ap. faciendam, id etiam specialiter nos induxit; quod iter tuum iam non videbatur ultra maris prouinciae fructuosum; a qua fere omnes Gallici remearant, & cum pro salute animae tuae, ac libertate Treceñ. ecclesiae per dictum Comitem assequendam, praecipue votum peregrinationis emiseris, eo sublato de medio, quia cessauere causa, facilius cessare potuit & effectus.